
137 unge har i alt været visiteret til
Vindmøllen og 86 har afsluttet forløbet. 65
pct. af de unge er enten i uddannelse eller
job efter endt forløb.

Vindmøllen i Esbjerg udvikler og afprøver nye tiltag,

der kan få flere 16-27-årige i gang med at finde deres

vej ind i job eller uddannelse.

Esbjerg Jobcenter driver Vindmøllen, men der er tale

om et neutralt sted, hvor unge kan møde andre unge

og  få vejledning fra deres faste ungeadvisor. Der er

særligt fokus på det relationelle og at skabe et bredere

og mere robust netværk for den unge. De unge er

medskabere af en række fællesskabsaktiviteter i huset

med fokus på kultur og det sociale.

Vindmøllen er placeret i den tidligere efterskole

Bieringhus i Østerbyen i Esbjerg. Den geografiske

placering af Vindmøllehuset er et vigtigt parameter for

succes. Vindmøllehuset skal være let tilgængeligt for

de unge. Endvidere giver placeringen mulighed for at

indgå i samarbejder med andre aktører i byen. 

Udviklingen af Vindmøllen sker i projektet ”Energi til

hinanden” , der er et samarbejde mellem Esbjerg

Jobcenter, Den Sociale Kapitalfond og Socialt

Udviklingscenter (SUS). Indsatsen er støttet af

Lauritzen Fonden. En række lokale virksomheder er

tilknyttet projektet, hvor de bl.a. får støtte til

forretningsudvikling, og til hvordan de kan tage socialt

ansvar.

” Jeg har fået en mere struktureret hverdag, noget
at stå op til og er blevet mere social. Min
ungeadviser snakker med mig om, hvordan jeg har
det, hvor mange timer jeg kan holde til og hjælper
med at justere min plan. Så jeg ikke belaster mig
selv for meget, men udvikler mig i mit tempo. Det
fungerer bedst for mig, at jeg selv er med til at
planlægge min uge, og kun vælger mig på de
aktiviteter, som jeg synes giver mening for mig ”

- Ung i Vindmøllen

Omdrejningspunktet for indsatsen i Energi til hinanden,
er en individuel og helhedsorienteret indsats. Den unge
får til start tilknyttet en ungeadviser, der følger den unge
uanset, hvad den unge går i gang med (livsmestring,
praktik, job, uddannelse, AMU eller andet). 

Indsatsen er tilrettelagt med udgangspunkt i de unges
ønsker og behov. Vindmøllen skaber indsatsen sammen
med de unge og agerer sparringspartnere og
facilitatorer for dem. De har tid og plads til at støtte de
unge med en fleksibel indsats. Det betyder, at de i
perioder kan støtte meget og være opsøgende, men
trækker sig i perioder, hvor den unge ikke har brug for
den tætte kontakt. 

Fokus er på relationerne mellem de unge og på møderne
mellem dem. Her kan de spejle sig i hinanden og
hinandens erfaringer med at mestre hverdagen, et
arbejde eller en uddannelse. 

Der er fokus på løbende at inddrage de unges mening i
beslutninger omkring indsatsen i Energi til hinanden,
gennem evalueringer samt inddragelse af et Ungepanel. 

Der arbejdes med forskellige veje til inklusion i
arbejdsfællesskabet – i et tæt samarbejde med
virksomheder. Vindmøllen ser mange muligheder for
opkvalificering og anvender blandt andet AMU systemet
som en genvej til job og uddannelse, fordi ikke alle i
målgruppen, har mod på at gå uddannelsesvejen. 

Da medarbejdere i Energi til hinanden varetager
opfølgningen i forhold til alle dele af indsatsen, mens
den unge er i Vindmøllen, kræver det kompetencer både
i forhold til det relationelle og i forhold til
virksomhedssamarbejde og indblik i
arbejdsmarkedsforhold. 

Job og uddannelse til unge Vindmøllens metode


